ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện đề án văn hóa công vụ,

quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp năm 2023

Kính gửi: Sở Nội vụ.

 Thực hiện Công văn số 2058/SNV-CCVC ngày 02/11/2023 của Giám đốc

Sở Nội vụ về việc kết quả triển khai thực hiện đề án văn hóa công vụ, quy tắc

ứng xử, đạo đức nghề nghiệp năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn báo

cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện

1.1. Tình hình phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện đề án văn hóa

công vụ, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ, công chức, viên

chức

Nhận thức được tầm quan trọng của đề án văn hóa công vụ, quy tắc ứng

xử, đạo đức nghề nghiệp đến hiệu quả làm việc, chất lượng tham mưu công việc

của cán bộ, công chức, viên chức, ngay từ đầu năm, UBND huyện Bình Sơn đã

quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công

tác phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức bằng nhiều

hình thức phù hợp.

Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan tham mưu gắn với Kế

hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Thành lập, kiện toàn các Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính để kiểm tra

thường xuyên và đột xuất khi có những thông tin, phản ánh của dư luận, kịp thời

chấn chỉnh, xử lý khi xảy ra vi phạm.

1.2. Việc xây dựng, ban hành văn bản

Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Quy tắc ứng xử, đạo

đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy hành

chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện Bình Sơn theo Quyết

định số 1454/QĐ-UBND ngày 07/7/2020 với mục đích: Quy định các chuẩn

mực ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy hành chính

Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện; xây dựng đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo, liêm

chính, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ

Nhân dân và xã hội; nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ,

công chức, viên chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống

tham nhũng; làm cơ sở để giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật, thực

thi nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội đối với cán bộ, công chức, viên

chức.

 2

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành: Quyết định số 250/QĐ-

UBND ngày 20/02/2023 ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành

chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Quyết định số 922/QĐ-UBND

ngày 19/6/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính; kỷ luật, kỷ cương

hành chính và công tác thanh niên năm 2023; Quyết định số 1102/QĐ-UBND

ngày 13/7/2023 kiện toàn thành viên Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành

chính; kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác thanh niên năm 2023 (gọi tắt là

Đoàn kiểm tra).

Đoàn kiểm tra đã ban hành Thông báo số 01/TB-ĐKT ngày 18/7/2023 về

đối tượng, nội dung và thời gian kiểm tra công tác cải cách hành chính và công

tác thanh niên năm 2023 tại 12 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Trong thời gian từ ngày 08/8/2023 đến ngày 31/8/2023, Đoàn Kiểm tra đã

tiến hành kiểm tra tại 09 địa phương là UBND các xã: Bình Mỹ, Bình An, Bình

Trị, Bình Thanh, Bình Dương, Bình Minh, Bình Chánh, Bình Phước, Bình

Nguyên. Đối với 03 địa phương là: UBND xã Bình Hiệp, Bình Long và UBND

thị trấn Châu Ổ, thành viên Đoàn kiểm tra huyện đã tham dự kiểm tra cùng

Đoàn kiểm tra công tác CCHC, công tác thanh niên của tỉnh (được thành lập

theo Quyết định số 263/QĐ-SNV ngày 07/8/2023 của sở Nội vụ).

Đến nay đã kiểm tra được 12/12 đơn vị theo tiến độ, Kế hoạch đề ra. Qua

kiểm tra tại các địa phương, Đoàn kiểm tra đã ban hành Báo cáo số 29/BC-ĐKT

ngày 23/9/2023 về kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính; kỷ luật, kỷ

cương hành chính và công tác thanh niên năm 2023 tại các địa phương và đã

tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 3919/UBND-TTHC ngày

17/10/2023 về chấn chỉnh, tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính;

kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác thanh niên sau kiểm tra năm 2023;

Báo cáo số 656/BC-UBND ngày 31/10/2023 gửi Sở Nội vụ và Đoàn kiểm tra

tỉnh về Kết quả khắc phục kiểm tra cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành

chính và công tác thanh niên trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả đạt được

Qua triển khai thực hiện mỗi cán bộ, công chức, viên chức thể hiện được

tinh thần ứng xử chuẩn mực, lịch sự trong quan hệ nhiệm vụ với tổ chức và công

dân cũng như trong các mối quan hệ xã hội; đạo đức công vụ, tác phong hành

chính lành mạnh, trung thực, không quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham

nhũng, lãng phí; ý thức phục vụ, trách nhiệm trong giải quyết hồ sơ, thủ tục

hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đã được cải thiện đáng kể;

đảm bảo kỷ cương, trật tự hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá

nhân trong giao dịch hành chính, góp phần tích cực nâng cao hiệu quả công tác

cải cách hành chính và chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp

trên địa bàn huyện.

 3

2.2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, qua theo dõi kết quả triển khai

thực hiện đề án văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp tại huyện

vẫn còn những tồn tại, hạn chế như sau:

- Một số ít cán bộ, công chức, viên chức vẫn còn tình trạng đi trễ, về sớm,

chấp hành chưa nghiêm giờ giấc làm việc theo quy định, nhất là ở cấp xã.

- Công tác kiểm tra đột xuất việc chấp hành các văn bản chỉ đạo về không

dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc và trong giờ làm việc theo

Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định

số 48/2022/QĐ-UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh chưa được duy trì

thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Việc giải quyết hồ sơ, nhất là các thủ tục về đất đai, đơn thư khiếu nại

của người dân vẫn còn chưa kịp thời, gây phiền hà cho tổ chức, công dân.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian đến

Để thực hiện tốt đề án văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề

nghiệp tại huyện, UBND huyện Bình Sơn tiếp tục chỉ đạo thực hiện một số

nhiệm vụ như sau:

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền đề án văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp đến

cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo các Tổ kiểm tra tăng cường công tác kiểm tra, nhất là kiểm tra

đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc của cán

bộ, công chức, viên chức.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác cải cách

hành chính, kịp thời tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ cho công dân để hạn chế tình

trạng chậm trễ, gây phiền hà cho Nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện đề án văn hóa công vụ,

quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp năm 2023 của UBND huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, CVNC;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-11-10T15:47:10+0700

		2023-11-11T08:54:02+0700

		2023-11-11T08:54:02+0700

		2023-11-11T08:54:02+0700

		2023-11-11T08:54:02+0700